Projeto de resolução - 2w7z9vhr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2w7z9vhr
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/11/2023
Projeto de resolução nº 1240/2023
Protocolo nº 13465/2023
Processo nº 4026/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Ederson Figueiredo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inc.
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Ederson Figueiredo.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ederson Figueiredo, mais conhecido como Eder Marquis, nasceu na cidade de Paulo Faria, Estado de São
Paulo, no dia 11 de fevereiro de 1974, filho de Eurípedes de Oliveira Figueiredo e Luzia Bernardes
Figueiredo.

Mudou-se para o Estado de Mato Grosso no ano de 1984, juntamente com seu pai e seus três irmãos, com
apenas 10 anos de idade, desde pequeno ajudava o seu pai em garimpos na cidade de Santo Afonso, onde
morou por 7 anos.

Com 17 anos mudou-se para a cidade de Arenápolis onde trabalhou na máquina de arroz, e permaneceu
trabalhando por alguns anos com seu tio José Mauro Figueiredo.

Retornou para São Paulo para tentar a carreira de cantor profissional, pois desde pequeno cantava em dupla
com seu irmão Gilson.

Seu nome artístico Eder Marquis, tem 3 CDs gravados, foi casado, e tem 3 filhas.

1

Projeto de resolução - 2w7z9vhr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2013, assumiu a Secretaria de Obras da Prefeitura de Arenápolis por 8 anos.  Na gestão do Prefeito
José Mauro Figueiredo. Afastou-se para se candidatar a prefeito no ano de 2020 e foi eleito com 2.723 votos
para a gestão 2021 a 2024, por ser um município pequeno que não teve segundo turno.

Como político é excelente administrador, é justo com seus funcionários, porém cobram metas em todas as
secretarias: de Educação, Saúde, Esporte, Assistência Social, Obras, Agricultura, dando autonomia para os
Secretários, estando a par de todos os assuntos.

Foi homenageado pelo prêmio Band Cidades Excelentes, na educação um dos indicadores foi a nota do
IDEB de 6,4 o melhor de Mato Grosso, resultado de trabalho e compromisso com o município, ao criar seu
slogan pensou com carinho, amor e fé tornando-se:  fé, amor e trabalho.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Novembro de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2